*Τμετέροις πνεύσειαν ἀεὶ μεγάραισιν ἔρωτες,*

*Νύμφαι ἔννεχέες τ' αἰὲν διμοφροσύναι.*

*Ούκα δ', ἄνασσα, χοροὺς παπταινομένα σελάεντας,*

*Ιροπόλοις ἀρέσεις ἄμασι Κυπρογενῆ,*

*Ορφανικὸν θυέων, λιτανεύω, μήτι μ' ἐάσσῃς,*

*Ἄσπετα δ' αὖ μᾶλλον δῶρα χάρισσαι ἐμοὶ.*

*Χαίροιτ ἄστρα, πλόκος βασιλήϊος εἴθε γενοίμαν,*

*Ἐγγέθεν Τύροχόου λαμπέτω Θαρίων.*

Scripsit Catullus, qui acerbum ex fratri morte  
dolorem acceperat, Elegiam Callimacheam ad Ortalum,  
quem hisce versibus alloquitur:

Sed tamen in tantis moeroribus, Ortale, mitto  
 Haec expressa tibi carmina Battia dae;  
 Ne tua dicta vagis nequicquam credita ventis  
 Effluxisse meo forte putas animo.

Praefandi igitur causa praemisit haec poeta, qui expressisse se confitetur Battia dae carmina i. e. Callimachi a Battio; patriae urbis in Africa conditore (cfr. Catull. c. VII. 6. Pindar. Pyth. V. 93. Boeckh. Explicatt. pag. 292.), sive ab ipso patre, quod Valckenarius e Suida docet, sic dicti. Omnio neglexit hanc Valck. notitiam Groddeckius: Initia hist. Graec. litter. t. II. pag. 12. Miror, Valckenarium l. l. pag. 52. receperisse scripturam „experta tibi“ quam Is. Vossius in libris plerisque esse ait: mihi multo facilius atque aptius expressa videtur, quod aliis in libris est. Proprium est apud Latinos de convertendis Graecis vocabulum exprimere. Cfr. Cic. de Fin. I. 4. „quum iidem fabellas latinas ad verbum de Graecis expressas non inviti legant.“ Terent. Adelph. prolog. 11. ibique Ruhnk. Dictat. pag. 180. edit. Schopen. — Cic. de Re Publ. pag. 44. edit. C. F. Heinrich. „Tum fit illud, quod apud Platонem est luculente dictum, si modo id exprimere Latine potuero; nam difficile factu est: sed conabor tamen.“ Tractavit hunc locum editor doctissimus in commentario critico pag. 204 — 207, praeclare ille disputans de vi atque

natura formarum in ro et rim desinentium. Et hic quidem verbi exprimere usus non potuit latere Valckenarium: practulit experta, nisi fallor, tamquam magis docte dictum. Illud recte haud dubie statuit Valckenarius, Catullum ad Ortalum hoc unicum misisse carmen, quod exstat, de Coma Berenices, ut carmina apud Catullum significant versus: quam in rem apte laudari poterit Ovidius Epist. XV. 5. „Forsitan et quare mea sint alterna requiris carmina,“ quem recte explicat Gesnerus s. v. carmen, cum addit: „duo versuum genera, quae invicem et alternis sibi succedunt. Sic vocantur elegi.“

Veterum de Coma Berenices testimonia Valckenarius congesit illustravitque suo more, hoc est, doctissime. Memorabilis prae aliis testis est Eratosthenes in Cataster. Leonis cap. XII: δρῶνται ὑπὲρ αὐτὸν (Leonem) ἐν τριγώνῳ κατὰ τὴν κέρκον ἀμανδοὶ ἐπτά, (ἀστέρες) οἱ καλεῖνται πλόκαμοι Βερενίκης Εὐεργέτιδος. Emendavit hunc locum Valckenarius, pro numero pluri- rali rescribens singularem: πλόκαμος, quod non obser- vatum est a Matthiae in editione Arati, cui subiecit Erastothenis Catasterismos. Πλόκαμος enim, ut vo- cabuli origo luculente demonstrat, non significat ca- pillum, sed crines in unum quoddam plexos, ut exo- riatur cincinnus; πλόκαμοι igitur forent plures cin-

cinni, cum tamen de uno tantum cincinno Berenices  
inter sidera relato constet. Cfr. carminis nostri v. 50 :

Abiunctae paulo ante comae mea fota sorores  
Lugebant —

et quos alios testes Valckenarius laudat, Aehilles Ta-  
tius, Proclus, Hesychius, Scholiastes Arati, omnes  
*πλόκαμον* dicunt. \*) —

Conon Mathematicus, qui Callimachi fuit aequalis  
et haud dubie Museo Alexandrino adscriptus, notus est  
ex Virgil. Eclog. III. 40, ubi cfr. Probus. Achilles  
Statius ex Arsenii loco, de quo adeundus est Villoiso-  
nus in Anecd. Gr. t. II. pag. 4. Chr. Fr. Matthaei in  
Notitia codd. mss. Gr. bibl. Mosq. 1776. f. pag. 14.  
seqq. — apparere putat, inventum illud Cononis fuisse,  
quod Callimachus versibus suis ornarit. Consentit  
scholiastes Arati: *Κόνων δὲ ὁ μαθηματικός, Πτολε-  
μαῖος χαριζόμενος, Βερενίκης πλόκαμον ἐξ αὐτοῦ  
χαρηστέρισε.* A quibus recedit quodammodo Valcke-  
naris, qui pag. 44. laudem inventionis ingeniose vin-  
dicat Callimacho: „Callimachus fortasse, cui Diis a  
Regina devotus crinis, et Alexandrinis indictae dedi-

\*) Cum iis, quae Valckenarius disputat de Eratosthe-  
nis libello, tamquam libri maioris epitome, confe-  
renda est H. Grauerti erudita' dissertatio, quam  
scripsit de Arati Solensis carminibus. (Museum  
Rhen. t. I. fasc. 4. pag. 336 — 348.)

cationis in Arsinoës templo solemnitas, dudum ante innotuerant, carmen hoc suum iam meditatus, nemini nocentis, sibi doctisque e Museo sodalibus fructuosi commenti primus auctor, facile rem, quae iocandi praeberet viris doctis inter pocula materiem, amico approbavit Cononi.“ Caeterum in hunc usque diem Aegyptiacae Reginae caesariem in Leonis cauda considerant astronomi; hisoria sive fabula comae in sidus conversae egredit convenit aetatis Ptolemaeorum moribus atque naturae, levitati scilicet lepideque cogitandi modo, quem omnibus fere in rebus, ne artibus quidem exceptis, valuisse satis abundeque constat. — In codicibus primisque editionibus, Veneta. 1475, quam ipse inspexi, Regensi, aliis, continua nostri eiusque, quod ad Ortalum scriptum est, carminis verba leguntur. Ad quem versuum distinctio revocari debeat, ad liquidum vix perduci poterit, hoc autem scimus certissime, in editione Aldina 1502. Catulli Callimachique, ut ita dicam, verba exhiberi disiuncta. Hoc quidem rectissime, sed quaeritur de carminis titulo sive inscriptione. Evidem carmini praefigenda esse puto verba „Coma Berenices“, cum ipse Callimachus, nisi fallor, scripserit: *Βερενίκης πλοκαμος* sive *βόστρυχος*, minime autem ediderit: *περὶ Βερενίκης πλοκάμου* sive *βοστρύχου*, quod quidem illi statuere videntur, qui „De Coma Berenices“ excudi iusserunt, acsi supplenda

essent: disputat hoc carmine poeta de Coma Berenices. Valckenarius, si recte percipio, quae pag. 60. scripsit, nullam poni inscriptionem volebat.

Incipit carmen a laudibus Cononis (V. 1 — 8.); a quo se primo animadversam esse Coma praedicat. Hoc incipiendi genus quam aptum sit, vix est, quod moneamus; est enim epica argumenti explicandi sive enarrandi ratio, quam adamasce Callimachum tamquam Homeri studiosum satis constat. Primos igitur hos carminis versus προοιμιον quasi continere dixerim, qui eo deducant lectorem, ut quid velint sibi sequentia accurate cognoscere queat.

v. 1.

„Omnia qui magni dispexit lumina mundi.“ Sic nunc in omnibus, quot scio, Catulli editionibus recte legitur. Debetur autem haec emendatio „dispexit“ Calphurnio, quem primum fuisse scimus, qui critici partes in poetae nostri carminibus egit. Cfr. supra pag. 31. Secuti eum sunt Antonius Parthenius, Achilles Statius, alii. — Callimaehus quid scripserit, sciri non licet, certe non scripsit, quod habet Salvinius: ἐγεύοτο, qui dupliciter peccasse nobis videtur, cum neque commodo vocabulo, neque recta temporis forma usus sit. Posuit poeta Graecus eam verbi formam, qua praeteritiae actionis durans adhuc effectus significatur, ut hic loci sensus existat: Conon sidera coeli

perlustravit atque nunc cognita habet. Quanto melius Scaliger: *δεδοκημένος!* Apud Catullum mundi est, usitata scriptoribus latinis significatione. Quo vocabulo Callimachus usus sit, incertum. Fortasse, quod simplicissimum, *οὐρανοῦ*. Certe non scripserat ille quod Salvinio in mentem vicit, *ζόσμου*, quae est observatio Naekii (Schedae Criticae pag. 9. seqq.) post Bentleium de usu vocis *ζόσμος* disputantis,

## v. 3.

„Flammeus ut rapidi solis nitor obscuretur.“ Haec quin gunuina sit Catulli scriptura, nemo nostra aetate dubitabit neque cogitari posse de vocabulo rabidi, facile apparet, cum non de ardentissima solis aestu sive ictu sermo sit, uti apud Horatium Carm. I. III. 29. 19, qui Leonem dicit *vesanum h. e. rabidum*. Cfr. ad Horatii locum Mitscherlich. Huschk. ad Tibull. Eleg. I. I. 2. 40. Schneideri Grammat. Lat. t. I. pag. 216 seqq. Rapidus solis quomodo expresserit Callimachus, non facile dicam, cum in poetae huic se scriptis nullus inveniatur locus, unde certe coniici aliquid liceat. Unum tantummodo restat solis epitheton; quod fortasse Catulliani vocabuli sensum contineat. Scripsit scilicet Callimachus ad Cleonicum Thessalicum (Epigram. XXXII. 1 — 2. edit. Ernest.) haec:

*Θεσσαλικὲ Κλεόνικε τάλαν, τάλαν, οὐ, μὰ τὸν ὄξὺν  
Ἡλιον, οὐκ ἔγνων, σχέτλιε, ποῦ γέγονας.*

quibuscum egregie consentiunt, quae leguntur in  
Homeri H. Apoll. v. 374:

*οὐνεα πεῖθι*

*Ἄντον πῦσε πέλωρ μένος ὅξεος ἡελίοιο.*

v. 5.

„Ut Triviam furtim sub Latmia saxa relegans“: Scripturam Is. Vossii Lamina, praeter Vulpium et Valckenarium, refutat Laur. Santenins egregia illa disputatione in Catull. Eleg. ad Manlium v. 54. pag. 19. Cicero, ut unum de Latmo testem afferam, Tusc. Quest. l. I. 38. „Endymion vero, si fabulas audire volumus, ut, nescio quando, in Latmo obdormivit [verba qui est mons Cariae rectissime haud dubie tamquam glossema signis includit F. A. Wolfius] — nondum, opinor, experrectus est“ Callimachus quam lepide fabulam finxerit, copiose explicat Turnebus Adversar. l. XXVI. 11, qui adeundus est apud Valckenarium pag. 66. Aptă est Doeringii observatio, Cononem lunae defectum non ex fabula, sed ex causis physicis interpretatum esse; est enim haec docta explicandi ratio cum ad Cononis, mathematici scilicet, tum aetatis illius naturam egregie accommodata, ubi omnia ad causas sive *altriās* revocare studebant viri docti et unice valebat *ἐπιστήμη*.

v. 6.

„Dulcis amor gyro devocet aero“ Valckenarius, etsi

a Vossio persuaderi sibi non passus est, licet iste neque habere palatum neque aptum esse ad literarum studia statuerit, qui non probet scripturam clivo, laudat Laur. Santenii coniectaram: „dulcis amor currus devocet aero“ — quam ad lectionem commendandam plura occurrere requirenti observat. Eleganter haud dubie commutavit locum Santenius, quin emenda-  
verit, vehementer dubito. Quis enim putabit, multo doctius atque exquisitus vocabulum a librariis Catullo esse restitutum, expulsum illud, quod omnibus notum fuit atque satis tritum? Praeclare versus 5 et 6. graece expressit Janus Dousa, F., quem tum temporis admodum iuvenem fuisse scimus:

‘Ως ποτὶ Λάτμιον ἄντρον Ἔρως γλυκὺς ηερόφοιτον  
 Κρυπταδίως κατάγοι Ἀρτεμιν οὐρανόθεν —  
 etsi adverbii forma κρυπταδίως me offendit, quam profecto non usurpavit Callimachus, qui utitur hymn. in Iov. v. 34. vocabulo κρύψα (— ἵνα κρύψα παιδεύοτο); neque invenitur illa apud Homerum, qui scribit κρυπτάδια, neque apud eos, qui secuti sunt Homerum, quorum est κρυπταδή, quod, nisi praeferas Callimacheum κρύψα, facillime in versum recipietur. Neque cogitavit Jan. Dousa de proprio Lunae adiectivo, quod quamquam in Callimachi carminibus non exstat, tam frequens tamen est, ut poeta graecus scripsisse illud

censendus sit. Cfr. Callim. hymn. in Dian. v. 38;  
 καὶ μὲν ἀγνιαῖς — "Εσση καὶ λιμένεσσιν ἐπίσκοπος, —  
 quam sententiam, praesesse scilicet Dianam viis et colis  
 in triviis, nostro loco exprimens Callimachus usus  
 fortasse est voce: τριοδῆτις, quae bene respondet  
 Apollini *Ἄγνιεῖ*. Cfr. Spanhem. ad Callimach. l. l.  
 Doering. ad Catull. c. XXXIV. 15. Valcken. ad Phoen.  
 634. Denique non satis placet optativus verbi *κατάγοι*,  
 quem mutaverim in: *κατάγει*.

v. 7 — 10.

Idem me ille Conon coelesti numine vidit  
 E Bereniceo vertice caesariem,

Fulgentem clare: quam multis illa Dearum,  
 Levia protendens brachia, pollicita est.

Inspicienda sunt Callimachi fragmenta, quae ser-  
 vavit seholiastes ad Arati Phaenom. v. 146:

"Ηδὲ Κόνων ἔβλεψεν ἐν ηέρι τὸν Βερενίκης  
 Βόστρυχον, ὃντ' ἄρα κείνη πᾶσιν ἔθηκε θεοῖσιν —  
 quae metri restituendi causa sic scripsit Muretus:  
 "Ηδὲ Κόνων μὲν ἔβλεψεν ἐν ηέρι τὸν Βερενίκης  
 Βόστρυχον, ὃν κείνη πᾶσιν ἔθηκε θεοῖς.

Hunc in modum correcta edidit Fellus, post eum  
 Bentleius; aliter versus scriptos exhibuit Politianus  
 Miscell. c. 68:

"Η με Κόνων ἔβλεψεν ἐν ηέρι τὸν Βερενίκης  
 Βόστρυχον, ή κείνη πᾶσιν ἔθηκε θεοῖς.

Addidit his Latina „vel me Conon vedit in aëre Berenices crinem, vel illa omnibus posuit Deis.“ Prorsus vitiosa esse Politiani, facile intelligitur, nullam enim particulæ η — η hoc loco praebent sensum, sed fortasse viam monstrarunt Valckenario, qui, cum vocabuli ηδὲ significationem a scriptoris sententia alienam esse vidisset, egregie emendavit:

*H με Κόνων ἔβλεψεν ἐν ηέρᾳ  
cerete, profecto, me Conon in coelo vedit —  
praesertim cum non male suspicemur, ex codice dedisse  
Politianum scripturam η με. Quaeritur, quae sit ge-  
nuina Catulli lectio, de qua copiosae sunt virorum  
doctorum disputationes. Santenii coelesti munere  
et Valckenarii coelestum munere, quae codicum  
auctoritate non satis probentur et ab archetypo nimis  
recedant, amouenda existimo, de eo unice ambigens,  
utrum a Catullo lumine, an numine, profectum  
sit. Probavit quidem Silligius codicibus et commode  
explicuit numine, sed quomodo hoc vocabulum cum  
Graecis conspirat? Num hoc verbo Callimachea ἐπ  
ηέρᾳ expressit Catillus? Nemo profecto affirmabit.  
Vitium fortasse inest scholiastae verbis et quod scrip-  
serat Callimachus periit? Hoc cur statuamus, nulla  
adest causa, immo bene se habent Graeca. En habes  
locum, ubi liberius rem suam agit poeta latinus et  
suum ipsius ingenium secutus addit sententiam a Cal-*

limachi carmine alienam. Haec explicandi ratio etsi nullus dubito, quin codicum auctoritati valde conveniat, facere tamen non possum, ut non iterum iterumque de Vossii Vulpiisque scriptura coelesti in lumine cogitem, quae ita placuit Valckenario, ut in textum receperit: et sensisse videtur Canterus Nov. Lect. IV. 2., respondere Latina coelesti lumine, ut coniecerat, Graecis ἐν ἡέσι, de hoc non satis certus „utrum lumen de aère similiter intelligendum sit, quemadmodum dixerat Callimachus ἐν ἡέσι, an potius ad fulgorem referendum.“ Hoc non quaerere debebat Canterus, cum ex versu 59. pateat, coelesti lumine idem esse, quod in lumine coeli, ut circumscripit Catullus copiose, quae breviter dixerat Callimachus. Sed haec, quae disputavimus, nemini, opinor, persuadebunt, ut retineat Canteri coniecturam, cum ea ipsa causa, qua probare conati sumus scripturam coelesti lumine, plane concidat illis, quae scripsit Catullus v. 10. „Levia protendens brachia,“ quorumne vestigium quidem in Callimacheis invenitur. Non igitur ad verbum expressit poeta noster Graeca: addidit, quod scribendum esse censeo, coelesti numine; addidit: e vertice et prorsus mutavit alteram distichi partem, quod mirum est. Grata nobis foret Statii coniectura, in Callimacheis fuisse πολλῆσι θεάων, si perperam verba graeca a scholiasta allata esse iure

statui posset. Haec quidem mera est coniectura, quam comprobare argumentis non licet; neque demonstravit Valckenarius, *contraxisse* Callimachea Theonem, Arati scholiastam atque e quatuor versus effecisse duos. Dubitat praeterea Valckenarius, genuinane sint verba Catulli, quae Callimacheis amissis respondeant, reprehendens illud, Reginam vidisse „caesariem fulgentem clare,“ — deinde „quam multis illa Deorum pollicita est,“ denique „Levia protendens brachia“; statuit igitur, versus 9 et 10. nec Callimacheos esse, neque Catulli, sed loco versuum olim scriptorum, qui in membrana veterima vix legi potuerint, ab alio longe recentiore positos. Affert Valckenarins Eratosthenem, qui scripserit: „*ἀμανῷι ἐπτὰ ἀστέρες ὑπὲρ αὐτὸν δρῶνται*“ i. e. stellae obscuriores. Est quidem haec vocabuli *ἀμανῷος* significatio, sed vix apte mathematici verbis utitur Valck., qui haud dubie bene intelligebat, poetae inventum non ad astronomiae disciplinam esse revocandum. Liceat minus splendeat Coma Berenices, clare tamen eam fulgentem singere debebat Battiades, quippe qui *χαριζόμενος* Reginae callide rem suam egit. — An putabimus, male scripsisse Catullum: *Levia protendens brachia?* Eleganter hoc addidit poeta, quem bene explicitus Huschkius ad Tibull. t. II. pag. 481, non satis accurate a Valckenario nostrum locum tractatum esse observans. Pro „precari

deos“ vel simpliciter dicitur: *χεῖρας ἀναστένειν θεοῖς, ἀείγειν θεοῖς*, brachia tendere, pretendere diis, vel coniunctim: precari et brachia pretendere diis. Cfr. Huschk. I. I. Accuratus mihi insipienti locum videtur Catullus vocabulum Graecum *ἀναθέναι* sive *τιθέναι* de iis, quae diis devoventur, proprium (cfr. Valcken. ad Euripid. Phoeniss. 577. Wolf. ad Demosth. Leptin. pag. 307.) aptissime expressisse eo, quo fecit, modo, cum multo latius pateat verbi *polliceri* significatio. Neque versu 34. tribuit poeta sacram huic voci potestatem, sed addidit: „Non sine taurino sanguine“ quo intelligatur, de solemni diis comae consecratione sermonem esse. Cfr. Callim. Epigr. LI. 3. Restat tertium, quo premi dicit Catulliana Valckenarius, neque ego, quod tamquam certum afferam, habeo. Opposita scilicet sunt, quae nostro loco dicuntur, illis, quae sequuntur v. 33 et 34:

Atque ibi me cunctis pro dulci coniuge Divis

Non sine taurino sanguine pollicita es —

De scriptura cum dubitatio esse non possit, propterea quod utroque loco codicum auctoritate atque editionum veterum unanimiter confirmatur, illud sane mirum est, scholiastam nobis conservasse *πᾶσιν* versui 34. optime conveniens. Orellium, qui caesariem non cunctis Diis, sed soli Veneri devoveri potuisse contendit, refutavit Silligius Callimachea comparans. Sibi

igitur non constitit Catullus, qui recedens a Callimacheis non solum non ad verbum expressit Graeca, sed ne sensum quidem integrum nobis reddidit, nisi quis vulnus suspicans in verbo multis inveteratum existimabit a poetae manu profectum esse substantivum, unde pendeat genitivus Dearum. — De scriptura Beroniceo inspiciendus est Niebuhrrii, viri illustris, liber, cui titulus: Scripta historica et philologica minoria, Bonnae. 1828. t. I. pag. 237. Annotavit ibi Niebuhrius ad locum Hygini Astronom. II. 24. pag. 400. edit. Munck., scriptum esse in utriusque linguae librorum codicibus Beronicen ex Macedonum orthographiae legibus, qui praeterea litera Φ pro Graecorum *B* usi fuerint. Callimachus, exquisitiorem scribendi rationem secutus, num ediderit *Bερονίκη*, vix ad liquidum perduci poterit. Defendi apud Catullum formam Beroniceo posse, facile intelligitur; e codicibus, quid scripserit ille, non liquet.

v. 11.

Qua rex tempestate, novo auctus hymenaeo,  
Vastatum fines iverat Assyrios.

Verum iam viderunt Statius atque Scaliger, auctus retinentes, quanquam non assentior Doeringio, qui consulto evitare noluisse statuit Catullum hiatum, quo gravior et ad legendum difficilior existeret versus. Scripsit de hiatu, cuius genera non bene distinxerant

viri docti, Schneiderus l. l. t. I. fasc. 1. pag. 105. 113.  
 149. litera β. — Chronologiae carminis primus rationem habuit ad h. l. Valckenarius, post eum copiosius tractavit Orellius l. l.: docte atque accurate disputat de tempore, quo scripta esse videtur elegia, Niebuhrius l. l. pag. 179 — 305, cuius viri summi egregiae commentationi tam multa debemus, cum in universum ad Ptolemaeorum aetatem, tum ad carminis Callimachei personas spectantia, ut ipsam legere debeat, si quis omnino elegiae sensum percipere velit. — V. 15. incipit disputatio de virginum lacrimis, quas fundere solent recens nuptae atque e parentum domo in thalamos ductae. Berenices Coma vehementer se dubitare dicit, utrum ex intimo illae lacrimae animo proficiscantur, an consulo eliciantur; hoc ubi comprobatum est, elegiacum quodammodo carmen sequitur, quo, qualia passa sit, caesaries exprimit. Quomodo cahaereant haec, sunt qui non satis intellexerint. Dixerat Coma, a Conone animadversam se esse in coelo clare fulgentem, devotam scilicet a Regina tum temporis, cum Ptolemaeus, cui nuperrime nupserat, expeditionem [Vastatum fines iverat Assyrios] susciperet. Jam procedit Catullus:

Estne novis nuptis odio Venus?

Hoc tantum abest ut verum sit, ut cura exedat modullam coniugum a maritis derelictarum; tristitiae

prorsus se dedit Berenice, cum virum mitteret. — Attulit ad versum 15. Jos. Scaliger fragmentum Callimacheum, CXVIII. edit. Ernest., de cuius versu primo:  $\eta\pi\alpha\zeta\eta\pi\alpha\zeta\lambda\varepsilon\iota\sigma\tau\sigma\zeta$  nota est docta Salmasii ad Tertull. de Pallio pag. 177. — observatio, quem Callimachi pariter, atque Catulli verba citantem memoria fefellit. „Puellas virgines, sunt haec Salmasii permuntantis Catulliana epitheta verba, quas tenellis asservandas diligentius uvis poeta nescio quis scribit, Callimachus etc.“ Cfr. Catull. Carm. XVII. 15:

Et puella tenellulo delicatior haedo,  
Asservanda nigerrimis diligentius uvis —

v. 18.

Non, ita me divi, vera gemuunt, iuerint.

Hoc modo nunc recte legitur versus, qui multum vexavit Catulli editores. Quaeritur de verbi forma iuerint, quam recepit Avantius, quem ad nostrum usque diem fere omnes secuti sunt. Afferri quidem possunt loci, unde simili ratione positum esse verbum iuvare comprobari licet, ut unum tantum adscribam Cic. de Senect. initio; sed haec intercedit inter omnes, quotquot scio, atque nostrum locum differentia, quod ita in Catulli versu pronuntiandum illud iuerint est, ut existat anapaestus propter rationem metricam, apud caeteros contra scriptores eam scdem vocabulum nostrum obtinet, quae longam etiam syllabam admittit.

Fortasse alia exstant praeter Catullianum exempla; equidem nullum inveni. Cfr. Sillig. ad h. v., qui viros doctos de forma a Catullo usurpata disputantes enumerans omisit Schneiderum l. l. pag. 361 coll. 127, qui iuerint tamquam genuinum affert. — Forcellinus s. v. iuvare corripuisse Catullum dicit primam syllabam formae iuverint, quod statui non posse, facile intelligitur.

v. 21 — 25.

At tu non orbum luxti deserta cubile,  
Sed fratris cari flebile discidium,  
Cum penitus moestas exedit cura medullas!  
Ut tibi tunc toto pectore sollicitae  
Sensibus creptis mens excidit!

Sie scribendos atque interpungendos esse versus censeo, quorum 21, 22 et 23. gravem et acerbam ironiam continent. Coma, quae de recens nuptarum querelis, coniugum scilicet discessu ortis, dixerat, iam inflectit orationem: at tu, inquit, o Berenice, lacrimas non fudisti mariti, sed cari fratris discidii moerore paene consumpta. Quo magis pateat, alia cogitare Comam, alia eloqui, perbene annexit Catullus, quibus graviora et ad exprimendum summum animi humani dolorem aptiora proferre non poterat: „cum penitus moestas exedit cura medullas,“ de qua dictione e Graecis scriptoribus petita cfr. Valckenarius pag. 105 seqq.

Caeterum propriam Catullus inesse voluit significationem particulae at, de cuius vario usu cfr. Handius ad Tursell. pag. 420. — Versu 24. vere exclamat coma, quae sentit: adeo Regina dolore excruciat a es, ut mens tibi excederet. Lachmannus post discidium interrogationis, post medullas exclamandi signum posuit; quam ob causam nescio, cum non facile verba sic distincta intelligantur. Neque placet, quod edidit Silligius: „et tu non orbum,“ nihil enim praecedit, quo coniunctionem et referas. Ex his, quae de loci sensu annotavimus, perspici posse puto, Bentleii coniecturam „quam penitus exedit“ praeclararam quidem illam, (cfr. Huschk. ad Tibull. Eleg. I. II. 5. 83. Silligius male: 38.), non esse necesseriam, praesertim cum scriptura cum codicibus et editionibus antiquis probetur. Sensibus erectis accommodatum esse ad Graecam orationem dicendi genus, edocuit nos Valekenarius, qui addere poterat Ennii locum in Ciceronis de Senectute libro pag. 34. edit. Gernhard.

Quo vobis mentes, rectae quae stare solebant  
Antehac, dementes sese flexere?

Sed mihi non persuasit Valek., ut prorsus damnarem illud, quod codices nobis servarunt: sensibus erectis, et editum nuper est a Lachmanno. Erectis legendum esse praeente Is. Vossio putat Valek., quod erectis iam sensibus mens excedere dici non possit.

Priusquam talis coniungendi verba rationis, non quidem ex logicae regulis petitae, exemplum proferamus, adscribimus e poetæ nostri carmine LI versus, apprime ad scripturam erectis stabiendi facientes:

Ille mihi par esse deo videtur,  
Ille, si fas est, superare divos,  
Qui sedens adversus identidem te  
Spectat et audit  
Dulce ridentem, misero quod omnes  
Eripit sensus mihi:

Eodem igitur vocabulo usus est Catullus, quem constat vertisse hoc modo carmen Sapphonis praeclarissimum, servatum nobis a Longino, accurate tractatum a F. Th. Welckero, viro insigniter de me merito et nuperim cum caeteris poetriae fragmentis editum a Chr. Frid. Neue (Sapphanis Mytilenaeae Fragmenta: Berol. 1827.), in quo haec Latinis respondent:

*τὸ μοὶ ἔμαν  
καρδίαν ἐν στήθεσιν ἐπτόασεν.*

Non ad verbum reddidit poeta Latinus Graeca, quae tamen eandem sententiam exprimunt. Vocabulum πνεῖν, πτοιεῖν, πτοιᾶν néque a Callimacho alienum. Cfr. H. in Dian. v. 191: ἦς ποτὲ Μήνως — Πτοιηθεὶς ὥπ' ἔρωτι κατέδραμεν οὐρα Κορήτης ibique interpret. apud Ernest. Quid Callimachus hocce carmine scripsit, dici non potest, id vero tenebimus, utroque loco

et nostro et eo, quem indicavimus, H. in D. 191. sermonem esse de animo amore mire capto et quodammodo perturbato; fortasse fuit in Graecis illud *πτοεῖν*, quod cum uno verbo reddere non vellet Catullus, circumscrivebat: „*sensibus* *ereptis*,“ quae bene conveniunt paullo ante a nobis e carmine LI allatis. Jam preeveniamus ad alterum, quod male habet Valckenarium. Aeschylus (Persae 433. edit. Wellauéri) simile tractans argumentum describit mulierum recens nuptarum luctum, quae, cum occisi essent mariti, sese ipsas iam periisse putabant. Quapropter praedclare chorus:

*Ἄλι δ' ἀβρογόοι Περσίδες ἀνδρῶν  
Ποθέονσαι ἵδεῖν ἀρτυζνγίαν,  
Ἄειτρων τ' εὐνὰς ἀβροχήτωνας,  
Χλιδανῆς ἥβης τέρψιν, ἀφεῖσαι,  
Πενθοῦσι γύοις ἀκορεστοτάτοις.*

Omnino ferri non posse putat Wellauerus adiectivum *ἀβρογόοι* luctum designans, cum id ipsum, lugere et lamentari mulieres, infra de iis praedicetur. Hoc equidem Wellauero non concedendum statuo, sed bene se habent Aeschylea; in quibus *προλήψει* quodammodo usus poeta eleganter adiectivo exprimit sentiam, quam pluribus verbis in eadem periodo explicatam proponit. Tali igitur modo scripsit Catullus *sensibus ereptis*, non satis quidem accurate, sed

eo, quo solent poetae, liberius vocabula coniungendi more, cum proprie dicendum fuisset: mens ita excidit, ut sensus eriperentur sive: sensus crepti sunt et mens tibi excidit. Aliam praeterea difficultatem versu vicesimo secundo inesse, inde ab Achille Statio intellexerunt quidem interpretes, sed ad hunc usque diem, aliam alii explicandi viam incuntes, quod extra omnem dubitationem positum esset, eruere non potuerunt. Agitur de vocabulo *fratris*, quod amatorie a Catullo, praeunte Callimacho, usurpatum esse existimat Statius, cognatos autem, ἀτεψιοὺς η συγγενεῖς significare voluit Valckenarius. Haec interpretandi pericula non bene cessisse viris doctis, apparere inde puto, quod omnis omnino sententiae vis atque elegantia perit, si verbo *fratris* nihil, nisi amoris affectum exprimi cum Achille Statio statuemus. Contraria sibi a Catullo posita esse: „at tu non orbum luxti deserta cubile,“ et: „sed fratris cari flebile discidium,“ — satis probasse mihi videor, neque integra erit loci praestantia atque virtus, nisi propriam vocabulo *fratris* significationem vindicaverimus. Pendet autem omnis haec disputatio ex Ptolemaei Berenicesque accurata familiae cognitione, multa illius obscuritate pressae, ita tamen a Niebuhrio explicatae, ut post tanti viri de hoc arguento commentationem non habeam, quod addam;

huius igitur liber, supra a mē laudatus, adeatur  
pag. 229 seqq. \*)

v. 27 — 28.

Anne bonum oblita es facinus, quo regium adeptā es  
Coniugium, quo non fortius ausit alis?

Sic iam optime scripsit Muretus, quocum consentit Lachmannus. Exquisitus hoc esse et magis ad poëticum dicendi genus accommodatum, quam quod Silligius dedit: „quod non fortior ausit alis,” sponte intelligitur. Neque *κανοφωνίαν* ex repetito vocabulo quo nasci putare debebat Doeringius, cum haud dubie bene sentiret Muretus, alter ille latine scribendi magister, aures Latinae ferre quod possent. Non nimis curiosi erant in evitanda eorundem vocabulorum in eadem periodo repetitione scriptores veteres, quod multis exemplis comprobatur, ut prorsus a nostro de suavi literarum verborumque sonitu iudicio recedere videantur. Id potius vituperaverim, scripsisse Catullum versu 32: *a caro corpore*, cui nescio quid *αἰσχρόν* inest, — sed ne hoc quidem recte, siquidem Callimacheum *σωμα* expressum esse a poëta Latino meminerimus,

\*) Legantur imprimis ea, quae adiecit Niebuhrus in nota quadragesima, quorum summa eo rēdit, ut, loci Catulliani sive Callimachei ratione habita frātē quidem fuisse Berenices Ptolemaeum, sed non eundem patrem liberos habuisse coniectura monstretur.

de quo verbo Graeci tamquam re turpi parumque ad pulchri eorum sensum accommodata numquam cogitabant. Cfr. Valcken. ad Phoeniss. 416 et de altera vocabuli significatioue Lobeck. ad Phryn. pag. 378. Multo elegantius, sed et ipsum e Graecis scriptoribus, ut videtur, petitum illud est, quod habet Horatius Carm. L. I. 24. 2.: cari capit is, — de quo cfr. Burmann. ad Propert. II. 18. 86. et interpret. ad Sophocl. Antig. v. 1.

v. 33.

Atque ibi me cunctis —

Verum vidit Bentleius, cuius egregia coniectura in omnes fere Catulli editiones recepta est. Offendit Valckenarium vocula *ibi*, quae quid sibi velit, cum praecesserit *tum*, non satis perspicientem. Evidem nullam hoc loco difficultatem video, cum satis constet, voculas *ibi* et *tum* ad temporis notionem revocatas idem prorsus significare; vel coniunctae leguntur apud Ciceronem. Muretus post v. 34. versus aliquot desiderari putat, quibus poeta Berenices vota pluribus exposuerit. Non recte eum suspicatum esse, primum intellexit Anna Fabri, cui assentit Valckenarius. Neque ego, quantum carminis sententiarum nexum perspicio, qua causa adductus statuere hoc potuerit Muretus, percipio; Comam una cum taurino sanguine devovit Regina diis, haec est carminis summa; in hoc omnia redeunt, neque abest quidquam, quod addi debet.

v. 35 — 36.

*Si redditum tetulisset. Is haud in tempore longo*

*Captam Asiam Aegypti finibus addiderat.*

Haec est veterum librorum scriptura, ab Is. Vossio revocata, quem omnes fere Catulli editores secuti sunt, excepto Valckenario, qui τὸ ἐν διὰ δνοῦ, Berenicen scilicet caesariem pollicitam diis fuisse, si maritus brevi tempore victor ex Asia rediret in Aegyptum, dixisse Catullum existimans, voculam, quae duo coniungat, requirit; scripsisse igitur putat Valckenarius poetam sic:

*Si redditum tetulisset is, haud que in tempore longo*

*Captam Asiam Aegypti finibus addidērit*  
*vel adiiceret. Bene hoc animadvertisset, si verum*  
*esset, quod statuit Valckenarius, versus 35 et 36. per*  
*particulam quandam inter se esse coniungendos: hoc*  
*loci natura non postulare videtur, qui apte sic procedit:*  
*comam Regina diis, si rediisset Ptolemaeus, se devotu-*  
*ram esse promiserat; non rediit solum ille, sed brevi*  
*etiam tempore Asiam subiecit. Et languet profecto pro-*  
*nomen is ad praecedentia revocatum, quod εὐφατικῶς*  
*in subsequentis periodi initio positum facile feremus.*  
*— V. 38. novo munere ita explicuit Doeringius, ut*  
*novo Deorum beneficio Berenices crinis inter coelites*  
*relatus sit. Sed durum hoc esse interpretandi pericu-*  
*lum iure videtur Censori editionis Doeringii: Biblio-*  
*theaca literaturae artisque veteris t. X. pag. 67. seqq.*